

Số: /KH-UBND

Hiển Khánh, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện Vụ Bản về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Căn cứ thực tế công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian qua và dự báo diễn biến tình hình ATTP năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Hiển Khánh xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2024, cụ thể như sau:

I. Chủ đề “Tháng hành động” năm 2024

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

II. Mục đích yêu cầu:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường công tác thanh tra kiểm tra trọng tâm người buôn bán rau thịt, giết mổ, chế biến thực phẩm tại khu chợ Lòi, các quán bán rau thịt tại các cơ sở thôn như thôn Môn Nha, Hạnh Lâm, Liên Phú, Thượng Đồng, Phú Nha Quan các quán ăn trên trục đường 56 và các cơ sở kinh doanh, sản xuất rượu.

- Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn nói chung và rượu, rau, thịt... nói riêng.

- Ký cam kết thực hiện VSATTP với các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm, quán ăn, nấu rượu trên địa bàn toàn xã.

- Tăng cường xử lý các vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn

III. Thời gian và phạm vi triển khai

1. Thời gian: Tháng hành động vì an toàn thực phẩm từ 16/4/2024 đến 15/5/2024.

2. Phạm vi triển khai trên địa bàn xã Hiển Khánh

IV. Nội dung hoạt động

1. Tổ chức phổ biến, triển khai “tháng hành động”

- Xây dựng kế hoạch
- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động” năm 2024
- Căn cứ vào tình hình của thôn tổ chức hội nghị hoặc hình thức khác phù hợp để phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động” tại Nhà văn hoá các thôn.
- Thời gian từ ngày 16/4/2024 đến 15/5/2024.

2. Trong tháng hành động

a. Tổ chức tuyên truyền : Trên đài phát thanh xã với nội dung hướng dẫn cách sản xuất, sơ chế, bảo quản và tiêu dùng rượu, rau, thịt, thủy sản an toàn. Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm. Nhằm nâng cao nhận thức, thái độ, thực hành về VSATTP cho đối tượng: Tổ chức, cá nhân sản xuất, giết mổ, chế biến, kinh doanh rượu, thịt, rau phù hợp với điều kiện thực tế, đặc điểm của đơn vị và tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã.

b. Công tác kiểm tra

- Trạm y tế xã tham mưu cho BCD địa phương thành lập đoàn kiểm tra các hàng ăn trên địa bàn xã, các hành buôn bán rau, thịt, tạp hóa tại khu vực chợ Lòi, Hạnh Lâm, Thượng Đồng.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp công tác tuyên truyền luật VSATTP, và các quy định của pháp luật về đảm bảo ATVSTP.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định trong sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống theo quy định của pháp luật.

- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VATTP

- + Giấy chứng nhận sức khỏe, xác định kiến thức về VSATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất kinh doanh thực phẩm.

- + Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm bao gồm: Con người kinh doanh, có sổ kinh doanh, trang thiết bị dụng cụ chế biến thực phẩm.

- + Việc sử dụng nước sạch để chế biến thực phẩm.

- + Hồ sơ nguồn gốc sản phẩm, nguyên liệu phụ gia sản phẩm, nhãn mác hàng hóa.

- + Các quy định khác của pháp luật có liên quan

- + Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết

3. Sau tháng hành động

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về chất lượng VSATTP. Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về chất lượng VSATTP.

- Kết thúc tháng hành động, Ban chỉ đạo tổng hợp báo cáo theo mẫu hướng dẫn của UBND huyện Vụ Bản.

V. Công tác tuyên thông

1. Đối tượng ưu tiên tuyên thông

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, rượu, cơ sở chế biến kinh doanh rau, củ quả.

- Cơ sở chăn nuôi giết mổ chế biến, kinh doanh thịt, thủy sản
- Cơ sở tiêu thụ rau, thịt, thủy sản (nhà hàng, trường mầm non...)
- Người tiêu dùng thực phẩm

2. Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn. Nâng cao vai trò trách nhiệm, tâm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

- Sử dụng rau thịt mất vệ sinh không an toàn là tự tìm đến bệnh tật.
- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.

- Tuyên truyền hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP, các thông tư quy định bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có liên quan.

VI. KINH PHÍ:

- Kinh phí tổ chức Tháng hành động vì ATTP được bố trí từ các nguồn sau:
- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước;
- Hỗ trợ của địa phương

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngành y tế:

- Là đầu mối chủ trì các hoạt động chuyên môn; chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tiến hành các đợt kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các cơ sở thực phẩm không chấp hành các quy định về chất lượng vệ sinh ATTP;

- Phối kết hợp với công chức Văn hoá xã hội xây dựng kế hoạch giáo dục, truyền thông tuyên truyền kiến thức ATTP, các văn bản pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực quản lý chất lượng VSATTP.

- Chuẩn bị thiết bị, hoá chất, nhân lực phục vụ công tác lấy mẫu, xét nghiệm phát hiện nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm khi cần thiết;

- Tổng hợp kết quả hoạt động của ngành báo cáo UBND xã và Trung tâm y tế huyện.

2. Công chức văn hoá xã hội làm công tác Văn hoá, Thông tin, Thể dục Thể thao.

- Phối kết hợp với các ngành đi kiểm tra và lập biên bản vi phạm. Hoàn thành các văn bản, kế hoạch của đợt kiểm tra để báo cáo cấp trên.

- Chỉ đạo xây dựng các chương trình thông tin tuyên truyền về nếp sống văn minh “Ăn sạch, ở sạch, uống sạch” cho nhân dân, xây dựng các làng văn hoá, khu phố văn hoá, gia đình văn hoá. Đưa tiêu chí giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn uống vào bản quy ước cam kết cho từng hộ gia đình thực hiện,

nhất là các cơ sở bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn và các cơ sở dịch vụ ăn uống trên hè phố.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh của xã dành thời gian phát sóng, tiếp sóng của đài tỉnh, Trung ương các chuyên mục tuyên truyền về “Tháng hành động vì ATTP”. Đặc biệt tập trung chuyển tải thông điệp Tháng hành động năm 2024 với chủ đề: “*Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới*”.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP; các hoạt động trong Tháng hành động.

3. Công an xã:

- Phối kết hợp với các cơ quan liên ngành trong công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Công chức Tài chính – kế hoạch

- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí đầu tư cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định.

5. Công chức Địa chính , nông nghiệp Xây dựng môi trường làm công tác địa chính nông nghiệp.

- Phối kết hợp các ngành đi kiểm tra, ký cam kết

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh rau, thịt, cơ sở chế biến hàng thủy sản, nông sản, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, gia cầm, thuốc kích thích tăng trưởng trên địa bàn.

- Giám sát và phát hiện sớm dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời.

- Hướng dẫn, khuyến khích sản xuất nông sản, thực phẩm có chất lượng đảm bảo an toàn, xây dựng và phát triển mô hình chuỗi về sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, kiểm soát ATTP ngay từ các yếu tố đầu vào trong đó chú trọng khâu quy hoạch vùng trồng rau sạch, trại chăn nuôi tập trung, phát triển chăn nuôi gắn liền với phương án đảm bảo vệ sinh môi trường sinh thái, ứng dụng nhanh và đại trà các quy trình công nghệ tiên tiến trong trồng trọt và chăn nuôi để sản phẩm đạt chất lượng cao đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm chất lượng, an toàn cho tiêu dùng và xuất khẩu.

6. Các cơ sở trường học nuôi ăn bán trú tại trường

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về công tác đảm bảo ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể Trường học.

- Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật ATTP, kiến thức đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ quản lý, cán bộ y tế học đường, học sinh, sinh viên và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể.

- Đoàn kiểm tra ATTP của xã đi kiểm tra thực tế tại các điểm trường nuôi ăn bán trú.

7. Đề nghị UB MTTQ xã và các đoàn thể chính trị của xã

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tích cực hưởng ứng Tháng hành động theo các nội dung trên..

8. Các cơ sở thôn xóm

- Tuyên truyền trên loa của thôn về công tác ATTP qua các văn bản, chỉ thị của các cấp để toàn dân trong thôn biết.

- Phối kết hợp với BCĐ ATTP của xã thông kê các cơ sở kinh doanh các dịch vụ ăn uống, bán rau, thịt để nhắc tuyên truyền đảm bảo vệ sinh ATTP và thực hiện theo chủ đề: *“tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”*.

Trên đây là Kế hoạch tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 của xã Hiền Khánh. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể phối kết hợp tổ chức thực hiện tốt " Tháng hành động vì ATTP" năm 2024.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện Vụ Bản ;
- TTYT huyện Vụ Bản;
- TT Đảng uỷ-HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã ;
- Thành viên BCĐ vệ sinh ATTP xã ;
- Lưu VP;

**TM. BCĐ VỆ SINH ATTP
TRƯỞNG BAN**

Trần Xuân Khôi